
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 61Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

Portaria nº 1596/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/213466;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Paragominas para o 
município de Aurora do Pará, no período de 27/05 à 07/06/2019, a fi m 
de realizar visita técnica e fazer levantamento das condições daquela lo-
calidade, visando futuras ações de fi scalização de trânsito determinadas 
pela DTO.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1597/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/207279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para o município de Barcarena, no período de 23/05 à 21/06/2019, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos naquela localidade, em especial 
por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1599/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/209711;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 19/05 à 28/05/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 442204
Portaria nº 1667/2019-DAF/cgp,de16/05.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/219436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15. e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Redenção no período de 27/05 à 11/06/2019, a fi m de reali-
zar manutenção preventiva e correitva dos equipamentos de refrigeração, 
carga de gás, limpeza de dreno (13 splits e 3 ACJ) instalados no prédio da 
CIRETRAN na localidade acima citada.

nome matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1

Edivaldo Espindola Segtowick 3262421 /1
Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1668/2019-DAF/cgp,de16/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/216825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09. e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Marituba no período de 27/05 à 05/06/2019, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento do 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Roberta Rossy da Silva F. da Costa 57193812 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 1673/2019-DAF/cgp,de17/05/2019
O Diretor Administrativo do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/200868.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da Portaria nº 1442/2019-DAF/CGP, de 06/05/2019, 
que autorizou o deslocamento das servidoras Ângela do Socorro Coutinho 
Monteiro e Vera Conceição Rebelo Brasil para o Município de Parauapebas.
onde se lê : Período de 13/05 à 17/05/2019.
leia-se : Período de 27/05 à 31/05/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1674/2019-DAF/cgp,de17/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/160489;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1165/2019-DAF/CGP de 11/04/2019 
a conceção de diárias ao servidor Haroldo Pires de Matos, para omunicipio 
de Altamira no periodo de 11 à 19/05/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1680/2019-DAF/cgp,de17/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/160489;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Altamira no período de 11/05 à 19/05/2019, a fi m de substituir servi-
dor com problema de saúde em viagem com a Corregedoria.

nome matricula
Átila de morais machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 442214
Portaria nº 1604/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/184514;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Eldorado dos Carajás no período de 21/05 à 19/06/2019, a 
fi m de realizar atendimento no setor de habilitação.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1619/2019-DAF/cgp,de15/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/188379;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cípios de Redenção, no período de 20/05 à 23/05/2019, Tucumã – 24/05 
à 26/05/2019, Xinguara/Belém – 27/05 à 31/05/2019, a fi m de fi scalizar 
os serviços prestados pela empresa Valid.


